Nec solum.] A catalogo auxiliarium copiarum ad historiam redit poeta. Iuba non solũ ciuili factio- ne inductus fuit, ut cõtra Curionẽ arma pararet, sed priuata iniuria, quam nuper ab eo acceperat. Due itaq; equisse Iubam arma- runt cõtra Casarem, una, quod paternũ ho- spitium cũ Põpeio illi fu- issent: altera quod pri- uata simular ei cum Curione intercederet. Etenim hic Tribunus Pleb. legem promulgauerat Roma, qua regnum Iubæ publicabatur, & quidem in inuidiam Pompeij, cuius beneficio Iuba rex amicus, & socius fuerat à Senatu appellatus. Priuatè.] ob iniuriã priuatã à Curione acceptã, quæ extra belli ci- uilis causam erat. Hunc quoq;.] ætiologia iræ regis aduersus Curionẽ, quod Trib. cũ omnia diuina, & hu- mana in urbe misceret, sua tribunitia lege, regẽ regno e-

Nec solum studijs ciuilibus arma parabat, Priuatã sed bella dabat Iuba concitus iræ. Hũc quoq;, quo superos, humanaq; polluit anno, Lege Tribunitia solio depellere auorum Curio tentarat, Lybiamq; auferre tyranno, Dum regnum te Roma facit, memor ille doloris, Hoc bellum sceptri fructum putat esse retenti. Hac igitur regis trepidat iam Curio fama, Et quod Casareis nunquam deuota iuuentus Illa nimis castris, nec Rheni miles in undis Exploratus erat, Corfini captus in arce, Infidusq; nouis ducibus, dubiusq; priori Fas utrunq; putat: sed postquam languida segni Cernit cuncta metu, nocturnaq; munia ualli Defolata fuga, trepida sic mente profatur.

zuerẽ conatus fuisset. Libyã.] totum pro parte Partẽ Libya, re- gnum regi Iubæ, quẽ tyrannũ nũcupat, ad- mere. Dũ reg.]auer- sio ad Curionẽ, quem et Aemiliũ Paulũ in- genti mercede Casar corruptos, defensores sibi parauerat. Lege Tribunitia pro sua li- bidine Romæ quodã- modo regnabat. Sed de pecunia, quã à Cæ- sare acceperat Curio, Memor ille dolo.] Iuba iniuria, & simultatis priuata memor, atque offensæ, hoc bel- lum duxit causam futurum retinendi regni sui, si nunc in partes Pompeij transeat. Hac igitur reg.] Cui- rio primum comperit iudicio exercitium, per Quinti- lium Varrum quendam, in castris Accij Varrĩ à se a- lienatum ad defectionem spectare, quã de causa non- nihil trepidare cepit, (paulò anti onerari) nauibus, quæ ad Viti-

ad Vticam 200. numero stabant. pronuciari iusserat, se pro hostibus habiturum, qui non euestigio uela ad castra Cornelianam uertisset, sed hæc defectio paulò post mo ueri cepit. Deinde superuenit nuncijs ad Vticam, & fama peregritas ex statione, auxilia equitum, peditumq; a rege missa, non procul abesse, ut paulò ante dictum est. Hos paucis diebus semel atq; iterum fudit. Cæterum ubi accepit de defectione, ultione in aliud tempus dilata, in concionem aduocauit milites, & grauisima oratione, eorum animos à defectione non solum auerit, sed sibi deuinxit. Erat enim in dicendo uehemens. Tres in familia Curionum oratores continua serie fuisse traduntur, quorum hic unus fuit. Porro Sextus ille Quintilius Varrus, cuius modo meminì, Corfini nuper fuerat. Hic dimissus à Cæsare in Africam uenerat: legionesq; eas traduxerat Curio, quas superioribus temporibus Corfinio receperat Cæsar, adeo, ut paucis mutatis centurionibus, ijdem ordines, manipulisq; constarent.

Fama.] Curio, qui Vticam obsidere cæperat. Etenim postredie, quam Curio suorum militum animos sibi reconciliaffet in aciem descensum, & parua dimicatione Varri acies fusa fuit: & multi ante castrorum munitiones interfecti. Qua clade territus dux Pompeianus noctu cum exercitu Vticam ingreditur, tanquam urbis munitionibus tutior futurus. Vticenses aduersis partium rebus tum territi, cum Varro agere cæpere de deditione faciendâ. Consultantibus superuenere literæ à luba rege quibus significabatur, se breui cum ingenti exercitu adfuturum. Tum Curio, qui Vticam obsidione cinxerat, audito regis aduentu, neque amplius uiginti quinque millia passuum abesse, in Cornelianam castra se recepit. Hunc locum supra ostendimus sub primum in Africam appulsum ab eo captum fuisse. Itaq; serid trepidabat Curio. Statim in Siciliam misit, ut confestim duæ legiones, quæ à se in insula relicte fuerant, prima tempestate ad se transmitterent, ipse constituit bellum in suorum aduentum trahere. Quare quod poterat, quantum frumenti in agris erat, undiq; contrahere & castra munire cepit. Et quod Cef.] Tum autem ob aliam causam serid trepidabat, quod parum suis militibus fideret, qui constabant ab inexpertis tyronibus. Hi sub Domitio militabant, atq; à Cæsare traditi fuerant Curioni, è Corfinio missi in Siciliam.

Nec Rhēni.] Quia hi milites, neq; Gallico, neq; Germanico bello exploratus fuerat, sed Tyrones erant, qui Corfini Pompeio sacramentum sub Domitio dixerant, ideo minus audebat illis fidere Curio. Ducib. enim.] Cæsari, & Curioni infidus miles, qui sub prioribus, Pompeio, & Domitio dubiâ seruabant fidem. Corfini.] Fuit autem Corfinium (nam hodie non extat) sex M. pass. à

Sulmone in Pelignis, præterfluebatq; annis, cuius partem rescindere præsidarij milites adorti, interuentu Cæsaris in urbem compulsi fuere. Oppidum tenebat præsidio L. Domitius, quo de nunc agimus, qui paulò ante Cæsari successor datus fuerat. Is desperata uenia, à me dico uenenum petierat, præcipiti moriendi consilio. Me dicus, qui hominis inconstans ingenium norat, pro ueneno dedit poculum soporiferum. Expergetus factus homo uarius ratus sibi exitium adesse, muliebri lamentatione cepit suam fortunam deplorare. Sed edoctus quid actum esset, ad deditionem se adiecit. Dedito pecuniam omnem restituit, una cum potestate facta quo uellet abeundi, uel discedendi ab armis, uel conferendi se in otium, uel transeundi ad Pompeium, Cæsarem. Perijt hic in acie Pharsalica postea. Sed hæc prolixius, quàm pro ratione præsentis loci. Sed id agitur, quod Curio Domitianis militibus non confideret, qui cum prodidissent Domitium, fas ducturi essent, & Curionem prodere.

Sed postquam l.] Simul atq; aduertit exercitum ad defectionem per quosdam seditonis concitatores, spectare, milites in concionem aduocauit. Verba Cæsaris ita se habent. Proxima nocte Centuriones Marsi duo ex castris Curionis cum manipularibus suis 22. ad Accium Varrum perfugiunt. Si se uerè, quàm habuerant opinionem perferunt, siue etiam auribus Varri seruiunt. Nam quæ uolumus, & credimus libenter, & quæ sentimus ipsi, realiquos sentire speramus. Confirmant quidem certè totius exercitus animos alienos esse à Curione, maximeq; opus esse in conspectum exercitum uenire, & colloquendi dare facultatem. Qua opinione adductus Varrus postero die mane legiones ex castris educit. Facit idem Curio, atq; una ualle non magna interiecta suas utiq; copias instruit. Erat in exercitu Varri Sex. Quintilius Varrus, quem fuisse Corfini supra demonstratum est, hic dimissus à Cæsare in Africam uenerat, legionesq; eas traduxerat Curio, quas superioribus temporibus Corfinio receperat Cæsar, adeo ut paucis mutatis centurionibus ijdem ordines, manipulisq; constarent. Hanc naclius appellationis causam Quintilius, circuire acie Curionis, atq; obsecrare milites cepit, ne primam sacramenti, quod apud Domitium, atq; apud se quæstorem dixissent, memoriam deponerent: neu contra eos arma ferrent, qui eadem essent usi fortuna: eadem in obsidione perpessi: neu pro his pugnarent, à quibus in contumeliam per fugæ appellarentur. His pauca ad spem Largitionis addit, quæ ab sua liberalitate, si se ad Accium sequuti essent, expectare deberent. Hæc Cæsar.

Nocturna mu.] Stationes nocturnas, quæ in ualle dispositæ erant, desertas metu. Profatur.] Secum repositat, ac loquitur.

Audendo magnus tegitur.] Deliberantis secum ista Curionis uerba sunt, quorum hic sensus est. Qui timet, ac trepidat ad instans periculum, timor occulitur, si audaciam fingat & audacè animum præ se ferat. Itaq; quâ diu

Audendo magnus tegitur timor, arma capeffam Ipse prior, miles campum descendat in æquum, Dum meus est: uariam semper dant ocia mentem. Eripe consilium a pugna, quem dira b uoluntas Ensa subit presso, & galeæ texere pudorem. Quis cõferre Duces meminit, quis p̄dere causas. Quâ stetit, inde fauet? Veluti fatalis arenæ Muneribus, non ira uetus concurrere cogit, Productos odere pares. Sic fatus, apertis Instruxit campis acies, quem blanda futuris Deceptura malis belli fortuna recepit.

nostro sacramento addictus est, ac priusquàm ad hoste deficiat miles, certum est copias in campum educere. Nox pudori, & metui maxime aduersaria est. Otia mentis intermissiones uariant consilia, maxime per quietem nocturnam.

a al. pagnæ.
b al. uoluptas
c al. deest, &

A qua animus dubius qd optimū factu sit, præsens arripit tandē consilium. Bripe.] hortatur seipsum, ut illorum consultationem de transfugione, praelio interrumpat. Quomōdō.] quando statuunt testis gladijs ad hostes meos de facere. Galea rex.] uerecundiam pugnandi cum ijs, qui eandem fortunam aliquando obsessi pertulissent, quod testis galeis non noscantur. Quis confer d.] Quis eos inter se comparare ausus fuit, & expendere utrius causa iustior sit. Qua stetit.] à cuius parte miles stetit, illi plus fauet, quam ei, ad quem coactus uenit. Veluti fa.] & simili, uelut fieri solet, in muneribus gladiatorijs, quae exhibentur ab imperatoribus populo: in quibus ad concurrendum non similitudo, non ira compelluntur. Pares.] gladiatores in arenā producti antagonistas in concursu odisse uidentur, nulla ueteri ira aut odio, sed quod inter se fortuito commisi sunt. Produc.] Sunt qui ita distinguant. Non ira uetus cogit cōcurrere retiarium, & mirillonem productos in arenam. Rursum alij post cogit distinguunt: ut productos coniungatur, cum, odere: ut sensus hic sit: gladiatores odere pares productos: siue pares odere productos, compositos ad pugnandum: utriusque alteros uidelicet, quod pares uideri uelint. Vt hic, ita multis in locis obscurus in compositione est poëta. Sed etati condonandum fuit, per quam stilus nondum maturauit. Apertis instrux c.] Cum uellet se ad pugnam paratum ostendere, in æquor eduxit suas copias. Quem blan.] Curio paucis diebus auxiliares equitum Numidarū alas à iuba missas, feliciter semel atq; iterum fudit. Quo non tantum successu, sed etiam, quod imperator à militibus appellatus esset, animū extulit. Ergo ea prospera pugna, sed præcipue mox insequentem quam indicat poëta, fortunam hominem ludificatam fuisse dicit. Caesar libro 2. Concurrunt equites inter se. Neq; uerò primum impetum nostrorum Numidæ ferre potuerunt: sed interfectis ciceret CXX. reliqui se in castra ad oppidum receperunt. Nam pepulit Va.] Erat uallis, inquit Caesar, inter duas acies, ut supra demonstratum est, non ita magno aut difficili, & arduo ascensu. Hanc uterq; si aduersariorum copia transire conarentur, expectabat quo æquiore loco praelium committeretur. Simul à sinistro cornu P. Accij equi-

Nam pepulit Varum campo, nudataq; foeda Terga fuga, donec uetuerunt castra, cecidit.

tatus omnis, & unā leuis armaturæ, interfecti complures cum

se in uallem dimitterent, cernebantur. Ad eos Curio equitatum, & duas Marrucorum cohortes mittit: quorum primum impetum equites hostium non tulerunt, sed amissis equis ad suos refugerunt: relicti ab ijs, qui unā procurrerant, leuis armaturæ, circumuehebantur, atque interficiebantur à nostris. Huc tota Varri conuersa acies suos fugere, & concidi uidebat. Tum Rebillus legatus Caesaris, quem Curio secum ex Sicilia duxerat, quod magnum habere usum in re militari sciebat, perterritum inquit, uides hostem Curio, quid dubitas uti temporis oportunitate? Ille unum eloquutus, ut memoria tenerent milites ea, quae pridie sibi confirmassent, sequi se iubet, & praecurrit ante omnes, adeoq; erat impedita uallis, ut in ascensu, nisi subleuati à suis primi non facile eniterentur, sed praecoccupatis animis Accianorum militum timore, & fuga, & caede suorum; nihil de resistendo cogitabant, omnesq; iam se ab equitatu circumueniri arbitrabantur. Nam pepulit Varum.] Aegit Varum in fugam, & terga uertere coegit. Nam priusquam tela poterant abijcere, aut Caesariani propius accedere, omnis Varri acies terga uertit, seq; in castra recepit. Qua in fuga quidam Fabius Pelignus erat in exercitu Curionis, inter infimos ordines qui primum fugientium agmen consequutus, clara uoce Varrum inclinans persequatur, quasi ex eius militibus unus fuisset, qui monere aliquid, ac dicere uelle, se fingebat. Tandem saepe hominis clamoribus motus Varrum cum respiceret, restitit, quasiuisq; quis esset, ecquid uellet. Fabius Varrum simul adortus, humerum apertum petiuit, parumq; abfuit, quin Varrum diuerberasset. Ictum sublato scuto uitauit ille. Ibi Fabius à proximis Varri militibus circumuentus, occisus fuit. Donec uet.] hoc est, tādū interficiēdo sequutus fuit hostē, donec nō alia castra caede inhiuerūt. Fugitiuū multitudinē castrorum portæ occupate fuerūt: iumenta impedita: adeo ut plures circa eum locū sine uulneribus, quam in praelio, & fuga perierint, parumq; abfuit, quin castris expellerentur, ac nōnulli protinus eodem cursu in oppidum irruerint. Haec tenus secundam fortunam Curionis narrauit poëta circa Viicam.

Tristia sed post.] Narrare nunc incipit fortuna ludibriū, hoc est, transit ad pugnam aduersam Curionis, in qua infeliciter non modo pugnauit, sed miserè periit. Viicenses magnus terror ex his praelijs inuasit: quē exiit Varrus, qui terro noctis uigilia silentio exercitum in oppidum adduxit, paucis, in castris, ad speciem solum, tabernaculis cum buccinatores relictis. De ditione oppidi ceptum fuit agi inter oppidanos: ac loquebantur cum Varro, ne sua perimacia omnium fortunas periclitari uellet. Huic

Tristia sed postquam superati praelia Varii
Sunt audita iuba, lætus quod gloria belli
Sic rebus seruata suis, rapit agmina furtim,
Obscuratq; suam per iussa silentia famam.
Hoc solum metuens à incautus ab hoste timeri.
Mittitur exigua, qua praelia prima lacessat,
Eliciatq; manu, Numidis à rege secundus
Ut sibi commissi simulator Sabbura belli.
Ipse caua regni uires in ualle retentat,
Aspidas ut Pharias cauda solertior hostis
Ludit, & iratas incerta prouocat umbra,
Obliquusq; caput iuanas serpentis in auras
Effusa tuto comprehendit guttura morsu,
Letiferam citra sansem, tunc irrita pestis
Exprimiturq; faucesq; fluunt per eunte ueneno.

consilio superuenerūt
litera à iuba, quibus
significatum fuit, se
cū magnis copijs ad-
esse, hortabaturq; eos, à l. incauto,
ut magnis laboribus
urbem defenderent.
His uehementer con-
firmati fuerunt. Nun-
tiatum hoc idem fuit
Curioni, sed rem acce-
ptam aliquandiu pro-
uano rumore reijcie-
bat & literis acceptis,
de prosperis reb. Ca-
saris in Hispanijs, ani-
mus eius sublatus fuit, putabatq; regem aduersus Casa-
rem nihil ausurum fuisse. Sont aud. Iu.] Iuba ubi au-
diuit Varrum eam cladem accepisse lætus fuit uictoriam

de Curione sibi seruatam esse. Rapit agmina fur.] occulte exercitium conscribit, ut prius circa Curionis prope castra adessent eius copiae, quam in armis esse crederetur: Sed ubi comperit certis auctoribus ab Vtica eius copias haud amplius V. & XX. M. abesse, relictis munitionibus sese in castra Corneliana recepit. Huc frumentum comportare, & omnem materiam, & castra munire cepit. Statim, ut paulo ante memorauimus, duas legiones in Sicilia relictas, & reliquum equitatum ad se euocat. Et abundabat omnium rerum copia, aquae, salis, arborum, frumentis, cuius agri erant plenissimi. Iussa silentia fa.] Sic enim iusserat, ne fama conscripti exercitus ad hostes dimanaret. Incautus ab hoste.] quae lectio gemina mihi uidetur, ut uel ad Iubam referatur uel ut su hypallage, incautus, pro incauto hoste Curione. Itaque hoc Iubae consilium erat, ut incautum opprimeret. Mittitur Sabur.] Ex perfugis quibusdam oppidanis audiuit, Iubam reuocatum in regnum, ob neficio quas controuersias cum Leptitanis, & Saburram praefectum, quem secundum a rege apud Numidas fuisse, dicit poeta, cum medio cribus copiis missum, & Vticae appropinquata, Tum Curio iuuenta & rerum successu ferrox, mutato consilio, cum hostibus acie dimicare constituit. Eliciatq; manu, Numidis a rege.] ut parua ea manu leuia aliqua praelia faciat, & uelitando Caesarianum e castris eliciat simul etq; totum belli negotium sibi cum ijs copiis commissum esse. Ipse cauta regni uires in ualle.] Rex robur exercitus apud se retinebat, dum controuersijs Leptitanorum se explicuisset.

Aspidas ut Pharias.] non aliter, inquit, (Curio delusus fuit, quam aspis Aegyptia eluditur ab Ichneumone. Plinius libro octauo, capite 24. Aspidem internecinum bellum habere cum Ichneumone auctor est. Notum est animal, inquit, hac gloria maxime, in eadem natum Aegypto. Merget se limo saepius, siccataq; sole. Mox ubi pluribus eodem modo se coriis lorica uuit, in dimicationem pergit. In ea caudam attollens ictus irritos auersus excipit, donec obliquo capite speculatus inuadat in fauces. Nec hoc contentus, aliud haud minus debellat animal. Sed luculentior Ichneumonis descriptio extat apud Nicandrum in Theriacis, cuius haec sunt uerba.

Ἰχνεύμων δ' ἄρα μῦθος ἀπείριστος ὄρνις,
 ἢ μὲν ὄτ' ἐς μόθου εἶσιν, ἀλένεται. ἢ δ' ὅτε λυγρὰ
 θαλάσσης ὄφιος κροστρεφῶν ἰδέα γαίη,
 πάντα δισηκύνει, καὶ ἐξ ὑμένωρ ἐτίναξαι,
 δαρδάλων, ὀλοοῖς δὲ συνιρραθαίγισεν ὀδῆσι.
 μορφὴ δ' ἰχθυόταο νινωπέτῳ, ὅτ' ἄμυδρῆς
 ἰατιδος, ἢ τ' ὄρνυσι πατομιδίῃσι ὄλεθρον
 μάεται, ἐξ ὕπνου καθαράσθρα ποτ' αὐρῶν.
 ἔνθα λέχος τέχονται ἰπ' ἰσρίου, ἢ καὶ ἀφανρὰ
 τέσσα τιθαυβώσσοισι ὑπὸ πλευρῆσι θέρσσαι.
 ἀλλ' ὅταν αἰγύπῳ παρὰ θρυόεντας ἰάμυνος
 ἄσπισι μῶλον ἄγισσι ἀθέφατον εἰλικέσσαις,
 αὐτίχ' ὁμὲρ ποταμοῖο δὲ καθήλατο, τῦψαι ἦ ἰώποισ

τάρταρον ἰλιόεσσαν, ἀφανρὰ δ' ἐφορβήτο γῆα
 πηλῶ ἀλυδύβεις, ὀλίγορ δέμας, εἰσὶνε λάχυν
 ζείριος ἀσύνη τέψη δ' ἀγναμῆτον ὀδόντα.
 τῆμος δ' ἢ ἐκάρη λιχμήρεος ἐρηπῆσο
 σμερδαλέης ἰβρωξερ, ἰπάλμενος, ἢ ἐ καὶ ἔρη
 ἀ, πᾶξας, βρυόεντος ἔσω ποταμοῖο ὑλίσευ.

Quem locum Graecus interpres enarrans, Ichneumon, inquit, est aquila species, sacer Herculi, uelut Aegyptij existimant. Solus Ichneumon Aspidis impetu, citra mortem declinat. Et cum in pugnam contra Aspidem prodit, fugit mortem ipsius: ac quando ea oua fouet, omnia is corripit, dispergitq; & ex tunica excussa absomit. Aspidem Curionem facit: Saburam cum Ichneumonis cauda confert: Iubam cum capite componit. Aspidas ut Pha.] Aegyptias. Et Nicander Aspidis & Ichneumonis pugnam statuit inter fruticeta Aegypti, quod Africa fecunda sit uenenosorum animalium. siue quod nascatur in Aegypto, ut ex Plinio colligitur. Constat colla Aspidum nullo ictus remedio intumescere, praeterquam si confestim partes contactae amputentur, Vnus huic tam pestifero animali sensus, uel potius affectus est. Coniuga, ait Plinius ferme uagantur: nec nisi cum compare, uita est: itaq; alterutra interempta, incredibilis alteri inter emptionis cura. Persequitur interfectorem, unumq; eum in quantolibet populi agmine noticia quadam infestat, perumpit omnes difficultates, permeat spacia, nec nisi annibus arceatur, aut praeceleri fuga. Hebetes oculos natura huic pesti dedit, eosq; non in fronte, ut ex aduerso cernere liceat, sed in temporibus. Saepius excitatur auditu, quam uisu. De aspidem miraculum a Philarecho traditur. Cum ad mensam cuiusdam ueniens in Aegypto aleretur aspidem, enixam catulos, quorum ab uno filium hostis interemptum, illam reuersam ad consuetudinem cibi, intellexisse culpam: & necem intulisse catulo, nec postea in teclum id reuersam. Halicacabi radice propius admota sopiuntur aspides. Nusquam constat aliquem ictu aspidis percussum euasisse. Aspis somniculosa a Sisenna dicta fuit, quod somnum laetiferum morsu inducat. Pharias.] Aegyptias, ut diximus, Quoniam uis aspidis inuitabilem uim necis inducit, creditum est ob id, Aegypti regum morem ueterem fuisse, diademata aspidis imagine distincta gestare. Aspides quinq; cubitorum gigni obseruatum est. & ut plurimum atrii coloris, aut etiam cinericei: fuit & aliquando fulua uisa. Tacti morsu, horas uix quatuor supersunt: sed sequitur mox praefocatio, ac spasmus cum singultu. Sunt & aspides campi orbicularis, aut ubi aspides multae reperiuntur. & aspis & idos scutum, siue clipeus. Perisse creditur aspidis morsu Cleopatra Aegyptiorum regina. Prouocat umb.] prouocat hostem umbra caudae, quam attollens ictus irritos auersus excipit. Obliquosq; ca.] id est, quod Plinius dicit, obliquo capite inuadit in fauces. Comprensur.] frustra cauda occupata in fauces irruit, & quidem citra letale uirus. Pestis irrita.] uirus non letale defluit e gutture, & ui emittitur.

Fraudibus.] Re-
 al. occultis, fert obiter causas cladi futurae Prior prospera pugna insolentior Curionem fecit: deinde parum rea

Fraudibus euentum dederat fortuna, feroxq;
 Non exploratis a occultis uiribus hostis
 Curio nocturnum castris erumpere cogit,
 Ignotisq; equitem late discurrere campis:
 Ipse sub aurora primos excedere motus
 Signa iubet castris, multum frustra q; rogatus,

putabat apud se fraudem Punicam: & ignorabat post Saburam ipsum Iubam regem in insidijs esse. Euenit.] fortuna dedit successum

A *successum dolis regis, quod Curio non reputaret se à parua Sabura manu ad locum insidiarum trahi posse. Hostem occultum Iubam uocat, qui ponè sequebatur. Nocturnum.]* Cùm

Vt Libycas metuat fraudes, infecta q; semper Punica bella dolis, leti fortuna propinqui Tradiderat fati iuuenem, bellum q; trahebat Autorem ciuile suum. super ardua ducit Saxa, super cautes abrupto limite signa, Quum procul è summis conspecti collibus hostes Fraude sua cessere parum, dum colle relicto Effusam patulis aciem committeret aruis.

tem eum fuisse indicat. Trahebat.] bellum Ciuile ducebat Curionem ad moriè, qui Trib. pleb. stimulos Cæsari, & faces addiderat, ad bellum Ciuile. Super ardua d.] Equites, re

enim rem prælio committere constitit. Curio, quod audiret Saburam cum mediocribus copijs missum, Viæ eâ appropinquare, successu superioris pugnae elatus, fiducia rei bene gerendæ omnem equitatum prima nocte ad hostium castra, quæ ad Bragadam erant, emisit. His castris præerat, ut dictum est, Sabura, de quo antea fuerat auditum. Sed rex cum omnibus copijs sequebatur: & sex M. passuum à Sabura confederat.

Nocturnum.] Equites missi nocte iter confecerunt, & inopinantes hostes aggressi fuerunt Numidæ barbara sua consuetudine nullis ordinibus passim confederat, quos somno sepultos, inconditos, intra extraq; munitiones & dispersos adorti magnum eorum numerum interfecerunt. sed plures recentis cæde perterriti profugerunt. Inde equites ad Curionem reuersi captiuos secum ad eum duxerunt, reliquos fuga dilapsos in castra compulerunt. Brumpere c.] exire, ut barbaros imprudentes adorirentur. Discurrere.] diuagari per campos inexploratos. Ipse sub aurora.] Curio quarta uigilia cum omnibus copijs, quinque tantum cohortibus præsidio castris relicto, subsequutus fuit. Rogatus.] à præfecto equitum Cn. Domitio, & alijs equitibus.

Libycas frau.] quas porrò Libycas fraudes dicit, luculentius statim reddit, Punicas artes, ut allusum sit ad parcemiam, Punica fides. Pœnorum enim fides in pro uerbiu abije, quod ea gens peculiariter periurij, & uanitatis notata sit. Liui. libro secundo, tertiæ decad. quæ Punica religione seruata est fides ab Annibale. Maximus apud Iulium Capitolinum. Afri, inquit, fidem Punicam præstiterunt. Salustius in Iugurtha. Comperio Bochum magis Punica fide, quam ob ea, quæ prædicabat, simul Romanos, & Numidam spe pacis detinuisse.

C *Dolis.] quod Pœni semper dolis, & astu usi fuerint. Quare Liuius scribit, perfidiam plusquam Punicam, in Annibale fuisse. Iuuenem.] Curionem, quem uix militari ætate fuisse liquet ex Cæsare, qui adolescen-*

tem eum fuisse indicat. Trahebat.] bellum Ciuile ducebat Curionem ad moriè, qui Trib. pleb. stimulos Cæsari, & faces addiderat, ad bellum Ciuile. Super ardua d.] Equites, re bene gesta (ut omnia diligenter ordine referantur) cùm retro castra repeterent, in Curionem, qui quadrato agmine incedebat, inciderunt. Ille suorum successu lætus, cùm ex captiuis tantum quæsuisset, quis præfesset castris, responsumq; fuisset, Saburam, haud ultra de rege sciscitatus studio conficiendi iueris, proxima respiciens signa, Videatis ne, inquit, milites, captiuorum orationem cum perfugis conuenire: abesse regem, exiguas copias missas esse, quæ paucis equitibus pares esse non poterunt? Inde paucis eos hortatus fuit, ad prædam, & gloriam parandam: quæ ab eo inflatius commemorabantur, prolata simul sunt spolia, producti sunt homines capti, & equites: ut quicquid temporis intercederet, id uictoriam morari uideretur. Inde equitibus sequei iussis, iter accelerabat, ut ex fuga perterritos adoriretur. Sed equites tota nocte itinere faciendo lassii subsequi non poterant, sed alij alijs locis subsistebant. At Iuba certior factus à Sabura de nocturno prælio, duo milia Hispanorū, Gal-lorumq; equitum, pediumq; lætissimorum partem illi subsidio clam misit, quos ad custodiam corporis sui circa se habere consueuerat: ipse sedato gradu cum 40. elephantis instructo agmine sequebatur, suspicatus, quod erat, præmisso equitatu, Curionem haud multo post ad futurum. Sabura suis edixit, ut simulato metu, quæ longissimè possent, hostem cursu fatigarent, se uerò, cùm opus esset, signum pugnae daturum: simul quæ uellet, imperaturum. Curio ueram fugam arbitratus, barbaros per aliquot millia passuum, ex superioribus locis, quæ poëta hoc loco, ardua saxa, & cautes appellat, copijs deductis, sequitur: ex quibus locis cùm longius esset progressus, exercitu iam labore confectio, 16. milium spatio, repente Sabura agmen conuertit. Cessere pa.] sic enim iusserat rex, ut simulatione timoris paulatim cederent, ac p[er] se referrent, atque ita suis mandarat Sabura. Patulis eam.] Copias, inquit Cæsare, ex locis superioribus in campum deducit.

Ille fugam cred.] Curio, ut modo retuli, ueram fugam arbitratus, barbaros per aliquot milia passuum sequutus fuit. Aciem deiecit m.] nam 16. milia passuum iam exercitus progressus fuerat, cuius itineris confecti labore defatigatus fuerat, cùm Sabura agmen conuerteret. Atque illi erat doli, quos tum pa-

Ille fugam credens simulatæ nescius artis, Vt uictor medios aciem a deiecit in agros. Tunc primum patuere doli, Numidæq; fugaces Vndiq; completis clauserunt montibus agmen. Obstupuit dux ipse simul, perituraq; turba. Non timidi petiere fugam, non prælia fortes, Quippe ubi non sonipes motus clangore tubarū Saxa quatit pulsus, rigidos uexantia frenos Ora tenens, spargitq; iubas, & surrigit aures, b Incertoq; pedum pugnat non stare tumultu. Fessa iacet ceruix, fumant sudoribus artus, Oraq; proiecta squalent arentia lingua, Pectora rauca gemunt, quæ creber anhelitus urget, Et defecta grauis longè trahit illa pulsus, Siccaq; sanguineis durefcit spuma lupatis.

tuisse primum dicit. Hortatu tamen Curio- d al. proiecit. nis ferociter prælium iniuerunt Roman. Sic Cæsare scribit. Dat signum suis Sabura, aciem confluit, & circuire ordines, atq; hortari incipit, sed pediatu dun- b al. Incer- taxat procul ad speciem uitur. Equites in aciem mittit. Hæc ille, Crescente inde pugna barbarorū acies

continuo auerta est. alijs super alios à rege aduenientibus. Dux ipse.] Curio admiratus fuit, unde tam subito tantæ copiae, cum barbarorum paucitate paulò ante contempisset. Non timidi.] Non deerat negotio Curio, suosq; hortabatur, ut spem omnem in uirtute reponerent. Itaque neque militibus defessis, neque equitibus, quamuis paucis, & labore confectis, studium ad pugnandum, uirtusq; deerat. Sed ij, in quancunque partem impetum fecerant, hostes cedere cogebant. Reliqui in itinere à tergo subsistebant. Non praelia f.] Vt non fugiebant timidi, ita postremo non poterant pugnare, quia undique degrauebatur Romanum agmen, cum insigni paucita-

te, tum quia uiribus exhausta corpora ad terram defluebant sua sponte. Ac tum demum pavor, & luctus animos occupare cepit. Caesaris uerba hæc sunt. Sed neq; longius fugientes prosequi, neq; uehemētius equos incitare poterat. At equitatus hostium ab utroq; cornu circuire aciem nostram, & auersos proterere incipit. Saxa qua. p.] ubi equites lassifaciendo itinere, non poterant procurrere in hostes, sed tardè ob insectatione incedebant. Copiosè dilatata equorū lassitudinem à signis. Areatia.] siti torrida. Lupatis.] In proprio est freni genus asperrimi, sumpto nomine gramaticis placet, à lupinis dentibus, qui inæquales sunt, & propterea morsus asperrimus est.

Iamq; gradum.] Equi neque calcari-
bus, neque uerberibus
ad cursum agi pote-
rant. Imò ne ipsi qui-
dem milites, in loco
manere, neque ordi-
nes seruare, neq; pro-
currere, neque casum
subire sustinebant.

Vulneribus co-
nimius est in equorum
tarditate, & lassitu-
dine amplificanda.

Neq; enim.] quod
Casar ad milites, id
posita ad equos trans-
fert. Nostros, inquit,
uires lassitudine defi-

ciabant. Tantam profer.] eosq; solum stimulis & cal-
caribus impellitur, ut agrè ad hostes perueniat, & præ-
sens atque inuitabile uulnus accipiat. Quo breuius spa-
tium hoc certior ictus est, & teli iactus minus fallit. Edis-
uerso, ea quæ longius absunt, & extra telorum iactum,
in tuo sunt, & extra periculum: in quam sententiam, e-
tiam in prouerbium cessit, extra telorum iactum. In præ-
lijs enim qui nolunt ferri sagittis, longius subsistunt se,
quàm ut contingi iactu teli possint. Vnde illud frequens
apud historiographos. Iam ad iactum teli peruenerant.
Quint. Curtius libro 4. ut extra iactum teli essent.
Nondum ad iactum teli peruenerant. Et Græci τὸ πρὸ τῆς
βέβης dicunt. At uia. Af.] à signis, impetum Afrorum
describit. ubi illi impetum facerent, equorum concursu
campi tremere uidebantur: ingens sonus equorum impul-
su edebatur, & ingens puluis in nubè excitabatur. Et com-
parationem à natura uentis omnium uiolentissimi, ducit.

Bistonio torquetur.] quantum pulueris ui boreæ, qui

Iamq; gradum neq; uerberibus, stimulisq; coacti
Nec quamuis crebris iussi calcariibus, addunt.
Vulneribus coguntur equi, nec profuit ulli
Cornipedis rupisse moras, neq; em̄ impetus illis,
Incurfusq; fuit, tantum a profertur ad hostes,
Et spatium iaculis, oblato uulnere, donat.
At uagus Afer equos, ut primum emisit in agmē,
Tunc campi tremuere sono, terraq; soluta
Quantus Bistonio torquetur turbine puluis.
Aëra nube sua texit, traxitq; tenebras.
Vt uero in pedites fatum miserabile belli
Incubuit, nullo dubij discrimine Martis
Ancipites b steterant casus, sed tempora pugnae
Mors tenuit, neq; enim licuit procurrere contra,
Et miscere manus, sic undiq; septa iuuentus
Cominus obliquis, & rectis eminus hastis
Obruitur, non uulneribus, nec sanguine solum
Telorum nimbo peritura, ac ponderi ferri,

cant, & regionem. Quid. Et tuta à bello Bistonis ora
fuit. Est & gruis epitheton Bistonis. Suidas, βίστωνια.
ἐπιθετον τῆς γερᾶν. quasi Threiciam gruem dicas.
Apollonius de Orpheo.

βίτωνιον φέρουσαν τὴν ἐξέρχου ἀοιδίαν.
Tradunt Bistones dictos à Bistono filio Martis, aut filio
Terpsichoræ. Stephanus putat à filio Paonis, qui Marte
prognatus fuit. Aëra nube f.] hyperbole pulueris in cæ-
lum assurgentis concursu equorum. Vt uero in.] Curio
ubi re perditã uidit, suis edixit, ut proximos colles occupa-
rēt, eoq; iussit inferri signa. Sed Numidæ Romanos præ-
uenerūt, tumultuosèq; celeri cursu occuparunt, ne ed Ca-
rioni pateret receptus. Tum uero passim facta fuit fugæ
multiq; aut ferro, aut equorum attritu, medio conatu op-
pressi fuerunt. Et dubium Martem, τὸν ἀλλοφρόσαλ-
λον, appellat, dubiam uictoriam, nunc huc, nunc illuc se
inclinantem. Sic undiq;.] epiphonema in tragicam fa-
ciem terre cladis, quæ totis campis accipiebatur.